
Antanas Vilutisép) 
Callao 1971,CAPITAL.

z 
ši 
" w 

u a

Franqueo Pagado \
TARIFA REDUCIDA .

Cencesión 1605

1 Semanario lituano apolítico
í Redacción y Administración
| Independencia 2706, Bs. As. i

U. T. 45, Loria, 1018 
Dirección postal:

Casilla de Correo 303, Bs. A*. ,

ARGENTINOS LIETUVIUBALSAS
“La Voz de /os Lituanos en Argentina“ - Semanario Lituano de mayor difusión

ATSKIRAS NUMERIS 10 c. 
PRENUMERATA: Visoj Pietų 
ir šiaurės Amerikoj metams 
4 pesai, pusei met. 2 p. Lie
tuvoj ir kitose Europos val
stybėse metams 6 pesai, pusei 
:met. 3 pesai. Raštus ir preau- 

meratas siųsti adresu:
Carilla de Correo 303, Bs. As. 

¡ ASMENIŠKAI KREIPTIS: 

Independencia 2706, Bs. Aires

METAI (AÑO) VII. BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, RUGPIŪČIO — AGOSTO 8 DIENĄ 1935 METŲ NUM. 256

6

0 O

PRASIDEDA PIRMAS V1SAPAS AULINIS UŽSIENIO LIETUVIU KONGRESAS KAUNE
ENERGINGAI ORGANIZUO

JASI SOSTINĖS 
DARBININKAI

Buenos Aires mieste pasi
reiškė didelis darbininkų pro
fesinis judėjimas, kovai už bū
vio pagerinimą. O kadangi 
būvio pagerinimą darbininkai 
gali tik patys iškovoti, jung
damiesi j savo profesines or
ganizacijas, ir kadangi ne 
žmoniškai išnaudojami darbi
ninkai tame įsitikino, tat kas
kart vis didesnis profesinis 
judėjimas pasireiškia darbi
ninkų kovoje už būvį. Einama 
prie visų profesijų darbininkų 
iusijungimo į savo profesines 
sąjungas bei unijas, nes tik 
tokiu būdu bus galima pri
verst samdytojus skaitytis su 
darbininkais. Susiorganizavus 
darbininkams j savas unijas, 
darbininkų unijos nustatys mo- 
kesties normas ir samdytojai, 
samdydami naujas darbinin
kus, bus priversti kreiptis j dar 
bininkų unijas, kurios savo na
rius siųs darban, kaip tai yra 
daroma šiaurinėj Amerikoj, 
Anglijoj ir kitose kultūringo
se šalyse, kur darbininkai yra 
susipratę ir organizuoti.

Mūrininkai ir statybos dar
bininkai organizuojasi Sociali
stų Partijos centro rūmuose, 
Rivadavia 2150. Galponistai 
— Méjico 2070. Grafikai — 
Chile 1567. Audėjai Valentin 
Alsinos kinematografe „Nue
vo“ rugpjūčio 7 d. davė sean
są naudai streikuojančių au
dėjų. Geležinkelių darbininkų 
sąjunga intensyvina veikimą 
savo lokale — Iriondo 1240. 
Autų plovėjai praneša, kad 
garaže esančiam ant kampo 
Marmol ir Las Casas streikas 
tęsiasi. Frigorifikų darbinin
kai siekia susijungimo j ben
drą sąjungą ir draugus prašo 
registruotis lokale Paso de la 
Patria 2220, Villa Castellino.

ATSIDARO NAUJAS 
AUDIMO FABRIKAS

Šalę Buenos Aires miesto, 
stotyje Lunes, FCCA. (Manuel 
Pedrazo 1911) už mėnesio 
laiko pradės veikt naujai sta
tomas didelis audimo fabrikas. 
Jau dabar priimamos aplika
cijos darbus gauti. Mokanti 
audimo amatą lietuviai nepra
leiskite progos pasiteirauti ir 
laiku paduot aplikacijas, ku
rios nieko nekainuoja. Gali
ma privažiuot autobusais, ku
rie eina į Vicente López. Ke
lionė traukiniu kainuoja apie 
20 centavų .

— Kaune birželio 30 d. mi
rė prieškarinis Lietuvos visuo
menės veikėjas Povilas Gaide- 
lionis. Jis daug nukentėjo nuo 
caro valdžios, o paskui nuo 
lenkų Vilniuje.

JAU ATVYKO APIE 1.000 DELEGATŲ. — JAME DALYVAUJA SPECIALIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSO KORESPONDENTAS 

(Specialio Argentinos Lietuvių Balso korespondento telegrama)
LIETUVOS SEIMO RIN

KIMŲ REFORMA
„La Nación“ 5-VIII-35 tal

pina Havas telegramą iš Kau
no, kurioje sakoma, kad Lie
tuvoje tikrai įvyks seimo rin
kimai ir kad ministeriui Lozo
raičiui pavyko pravest savo 
projektą, kuriuo einant pra
plečiama dabartinės rinkimų 
taisyklės. Ne rajonų raštinės, 
bet rinkimų centrai skaitys bal 
sus. Taipgi manoma, kad hit
lerininkai visiškai neturės tei
sės balsuot.

— Audimo pramonėje Lie
tuvoj dirba 2,500 darbininkų. 
Amerikos lietuvių įsteigtame 
„Drobės“ fabrike Šančiuose 
dirba 800 darbininkų.

JAPONAI KONFISKAVO 
AMERIKOS ŽURNALĄ 
Japonijos sostinėje, Tokio, 

tapo iš visų kioskų konfiskuo
tas Amerikos žurnalas „Va
nity Fair“ už tai, kad jame 
tilpo imperatorių pašiepianti 
karikatūra.

Japonijos ambasador i u s 
Saito Vašingtone aiškinasi, 
kad Amerikoje galima kriti- 
kuot ir aukščiausius valsty
bės vyrus, bet Japonijos žmo
nės prie to nepripratę ir savo 
karalių jie skaito kaip ir 
šventu. Amerikos valstybės 
sekretorius Cordell Hull pa
reiškė Japonijos atstovui Va
šingtone, kad reikia gailėtis 
jogei japonijoje tendencingai 
aiškinama Hirohito karikatū
ra.

Indijos miesto, Kalkutos, vaizdas. Mahatma Gandhi vadovaujamoji Indijos liau dis pradeda 
atbusti ir kratosi Angli jos karaliaus “globos“.

Kaunas, Rugpiūčio 8 — Po
ryt prasideda Pirmas Pasauli
nis Užsienio Lietuvių Kongre
sas. Jau atvyko Kaunan apie 
tūkstantis delegatų iš įvairių 
pasaulio dalių. Dalyvauja 
daug užsienio laikraštininkų. 
Atrodo, kad Kongresas turės 
didelio pasisekimo užsieniuo
se gyvenančių lietuvių kultū
riniam susiartinimui ir pada
rys teigiamos įtakos j Lietu
vos vidaus gyvenimą. Visą 
Kongreso eigos aprašymą pri
siųsiu oro paštu. — ALB. Ko
respondentas.

NEPAVYKO SOVIETŲ 
AVIATORIAMS

Pereitą savaitę Sovietų or
laivis ,,A. N. T. - 25”, Leva- 
nevskio vadovaujamas, paki
lo Maskvos aerodrome ir per 
8 valandas nuskrido pusant
ro tūkstančio kilometrų, bet 
nuo Barentzo pro Baltąsias jū
ras grįžo ir nusileido viename 
aerodrome netoli Leningrado.

Levanevski ir abu jo kelio
nės draugai sako, kad sugedo 
aliejaus tankas ir del to teko- 
atidėt 9,000 kilometrų skri
dimą iš Maskvos į San Fran- 
cfeko, per Šiaurinį Polių.

Visos Amerikos metereolo- 
gijos ir radiotelegrafo stotys 
buvo pasiruošę teikt pagelbą 
Sovietų aviatoriams.

—Lietuvoj gimusi Lydia Ra- 
binovič - Kempner, džiovos 
bakterijos atradėjo prof. Koch 
asistentė, sulaukusi 64 m. am
žiaus, mirė Berlyne liepos 5 d.

VOKIETIJA NENUSTOJA 
BOIKOTAVUS LIETUVĄ 
“La Prensa” iš 6-VIII-35 

talpina plačią “United” tele
gramą iš Berlyno, kurioje sa
koma, kad Hitleris stengiasi 
pakenkt naujai planuoja
miems Europos saugumo pak
tams. Neapkenčianti Rusijos 
Vokietijos fašistai pranašauja 
rytų pakto ir orlaivininkystės 
sutarčių frakasavimą. Hitle
ris vis primena savo kalboje 
kovo 21 d. pasakytus žodžius, 
kad jis su visais galįs taikytis, 
išskiriant Lietuvą. Vokietija 
stiprina ekonominę blokadą 
prieš Lietuvą ir visur ją šmei
žia. O Lietuvos atžagareiviai 
taip džiaugėsi, kada tas dikta
torius Vokietijoje įsigalėjo.

NEPAVYKO JAPONO 
SKRIDIMAS

Japonų aviatorius Hano 
bandė sujungt oro keliu Tp- 
kio su Londonu. Bet po kelių 
valandų skridimo buvo priver
stas nusileist rugpiūčio 3 d. 
Kinijos teritorijoj, del pake
lėje siaučiančių audrų,

SŪRIU NUODIÑO ŽMONES
Neseniai R o s t o v e ant 

Dono tapo sušaudytas buvęs 
caro gvardijos karininkas Iva- 

! novas, kuris pasidaręs Sovietų 
■ valdininku Aleksandrovs k o 
kolchoze išdalino darbinin- 

i kams nuoduose mirkinto sūrio 
porcijas, del ko daugelis sun
kiai susirgo.

1—Italija mobilizavo dar 65000 
! vyrų. Dabar Mussolini turi su- 
' bugdęs Afrikon jau 225.000

BULGARAI PASTATĖ PA
MINKLĄ LENKŲ 

KARALIUI
Rugpiūčio 4 d. Varnos mie

ste Bulgarijos karalius Bori
sas III pasakė prakalbą prie 
ten pastatyto paminklo Lenki
jos karaliui Vladislovui. Mat 
tas karalius savu laiku buvo 
ir vengrų karalium. Dalyvavo 
visų tų trijų šalių diplomatai 
ir ministerial, savo kalbose 
nurodinėdami į „reikalą arti
mesnio bendradarbiav i m o 
tarp Lenkijos, Vengrijos ir Bul 
garijos“

VOS NESUGRIUVO 
TAUTŲ SĄJUNGA

Tautų Sąjungos Tarybos 
pirmininkas Litvinovas šio 
mėnesio 1 dieną atidarė T. S. 
posėdį su vienos dienos suvė
lavimu, kadangi ištisas 24 va
landas buvo tartasi užkulisiu
ose. Vyriausias šios sesijos už
davinys — sutaikyt Italiją su 
Abisinija — vyksta tik teore
tiškai, kadangi Musolinį neat
sisako savo grobikiško plano 
ir kartoja Jogei jis turi už
griebi tą Afrikos valstybę su 
Ženevos pritarimu, be Žene
vos pritarimo, arba einant 
prieš Ženevą. Italijos grąsini- 
mas, Vokietijos ir Japonijos 
išstojimas iš tos sąjungos ma
žina tarptautinės institucijos 
reikšmę. Abisinija neleis nei 
vienos savo teritorijos pėdos 
okupuot italams. Jeigu kils 
tikras karas, kurį Musolinį at
virai ruošia, tuomet kris Tau
tų Sąjungos autoritetas ir 
pati sąjunga tada subyrės, ku 
ri ir taip pasirodė beiegė su
stabdyt savo narių konfliktus 
pav. Paragvajaus - Bolivijos 
karo atsitikime. T. S. rezoliu
cijoms Europoje jau niekas 
netiki...

MANIFESTACIJOS PRIEŠ 
ITALUS BELGIJOJ

Briuselyje dabar vyksta 
tarptautinė paroda. Pereitą 
sekmadienį minia susirinko 
ties Italijos paviljonu ir šau
kė: „šalin Musolinį ir jo faši
zmas“. Policija išvaikė mani
festantus. Du žmonės sužeisti 
ir keliolika areštuota.
—Sovietų Rusijos lakūnai pa
darė naują pasaulinį bandy
mą : Globe-parašute pakilo 
5.200 metrų aukštumon, pas
kui išleido gazą ir pavertę 
globą į parašutą, su visa gon
dola pamažėliu! ir laimingai 
nusileido Voskresenske, 50 ki
lometrų nuo Maskvos.

—Sekantį lapkričio mėnisį 
įvyks Ispanijos parlamento 
rinkimai. Kairiosios partijos 
jungiasi, kad laimėt 300 vie
tų didžiumą ir nušluot Lerouv 
diktatūrą, kuri stengiasi iš
silaikyt, keisdama savo nau
dai rinkimų įstatymus.

Milžiniškas Balso Vakaras, %yksa Šį šeštadienį j. Verdi Teatre, Alm. Brown 736. viso?™
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSASAPIE KARUS, KURIUOS MES ATMENAME
Praslinko 21 metas nuo pasaulinio karo pradžios. Tai 

laikotarpis, kurį daugelis pamename nuo pradžios iki galo, 
su karo meto ir pokariniais įvykiais. Mūsų tarpe yra daug 
žmonių, kurie vargo apkasuose, sužeisti gulėjo ligoninėse. 
Visose pasaulio dalyse matome to baisaus karo invalidus. O 
svarbiausias pasaulinio 1914—1918 metų karo balansas yra 
šis: Nužudyta 12,000,000 žmonių. Dvylika milijonų žmonių!
Jie užmušti be jokios kaltės, vien monarchų ir kapitalistų 
nuožmybių patenkinimui.

Per tų 21 metą parašyta desėtkai tūkstančių tomų kny
gų apie karo baisenybes, — apie gaisrus, kraują ir ašaras. 
Karolis Sandburgas parašė dramatišką poemą antgalviu — 
“12,000,000 užmuštų”. Erich Maria Remarque parašė “Rytų 
fronte nieko naujo” ir “Grįžimas”. Tūkstančiai veikalų apie 
karo baisenybes tapo išversta į visas žmonijos kalbas. Ir kas 
iš to? Karo dievo Marso, t. y. pragobusio kapitalizmo nė ka
ro pasekmės, nė rašytojų plunksnos nesujaudino...

Nuo karo žaizdų Europa dar nesugijo. Taigi aliejaus 
magnatai jį išprovokavo Pietų Amerikoje. Nuo 1932 iki 1935
metų nelemtai buvo liejamas broliškų tautų — Paragvajaus 
ir Bolivijos jaunuolių — kraujas Čako raistuose. Ačiū Argen
tinos užsienio reikalų ministerio Dr. Carlos Saavedra Lamas 
gabiai diplomatijai šis karas tapo sustabdytas trūkstant 24 
valandų iki išsipildimo trijų metų skerdynių. Tik dabar tapo 
paskelbtas tragiškas šio karo balansas, kuris yra sekantis:

Užmušta 100,000 žmonių: Bolivija nustojo 60,000 vyrų, 
Paragvajus —- 40,000.

Sužeista 540,000 žmonių: Bolivijos ligoninėse gydoma 
340,000, Paragvajus — 200,000.

{kąlinta 35,000 belaisvių: Bolivija paėmė belaisvėn 3,000 
paragvajiečių, Paragvajus — 32,000 bolivijiečių.

Bolivijos kariuomenė sunaikino 2,200 paragvajiškus 
autus - sunkvežimius, o paragvajiečiai suteškino 5,000 tos 
pačios rūšies Bolivijos' kariuomenės mašinų. Abeji nukirto 
po dvidešimtį aeroplanų.

Apart reguliarės kariuomenės Bolivija atitraukė nuo 
darbo ir mobilizavo 55,000 atsargos kareivių, Paragvajus — 
45,000. . n . r -

Kiekvieną karo mėnesį Paragvajus savo kariuomenės 
išlaikymui eikvojo po 2,000,000 kilogramų maisto, Bolivija 
po 4,500,000.

Abi šalys tapo taip nuąlintos, kad daugybę metų neat
sikels iš karo griuvėsių ir baisus skurdas slėgs kiekvienos 
Bolivijos ir Paragvajaus darbininko ir valstiečio šeimos židi
nį. Karo “reikalams” užtrauktos skolos gal ištisą šimtmetį 
smaugs tų šalių gyventojus.

Tai toks yra trijų metų broliškų tautų karo balansas.
Ir visa tai neveikia į diktatorių bei jų draugų kapitali

stų šyrdis: Provokuojama naujas karas kitoje šios planetos 
vietoje — Afrikoje. Italijos diktatorius Musolinį nenori pa- 
žabot kapitalistų, bet suvargusius savo šalies darbininkus 
siunčia Afrikon, Abisinijos žemes grobti. Jau žiebiama nau 
jo kruvino gaisro liepsna, kurioje norima sudegint Italijos 
darbininkų “perteklių”, kadangi Musolinį draugai - kapita
listai planuoja lengviau apsidirbti su naujo karo sužalota 
darbininkija.

Vienok viso pasaulio sąmoningoje darbininkijoje jau 
bręsta kilni idėja: priešintis karui. Europoje ir Hitleris, ir 
Musolinį ir kiti diktatoriai jau bijo pradėt karą, kadangi
jaučia, kad apginkluota darbininkija gali atsukt ginklus į 
pačius karo ruošėjus, vieton žudžius nekaltus kitos šalies ka
pitalistų frontan siunčiamus darbininkus. Del to tai jie pra
deda karus Afrikoje, kaip tai daro Japonai Azijoje, gala- 
bindami mongolus ir kiniečius.

Dvylika milijonų užmuštų žmonių 1914—1918 metų ka
re ir šimtas tūkstančių nužudytų jaunuolių Pietų Amerikoje 
1932—1935 metų kare lai atidaro akis viso pasaulio darbi
ninkijai, lai bręsta kova prieš karų ruošimą ir jų vykinimą, 
nuo kurių pelnosi tik kapitalistai, o liaudies šeimų židinius 
aplanko kraujas, mirtis, badas ir ašaros.

Kaip jau visiems yra žinoma, 1914—1918 metų karas 
ir lietuvių tautai išrovė 100,000 žmonių. Monarchų sukelto 
karo siautimas, tuomet dar svetimų pavergėjų jungą nešan
čios Lietuvos teritorijoj, dangų su žeme sumaišė. Ponai nuo 
karo pasekmių greit atsipeikėjo, bet valstiečiai ir šiandien 
nuo jo vaisių dejuoja.ORGANIZACIJŲ IaŪDYBU DĖMĖSIU!.

Šiuomi pranešame Argenti
nos bei Urugvajaus lietuvių 
organizacijų valdybų dėme
siui, kad siųsdami praneši
mus Argentinos Lietuvių Bal
so Redakcijai, visuomet ma
lonėtų juos rašyti ant savo 
organizacijos blanko ir val
dybos narių parašus- patvir 
tintų savo organizacijos ant- 
spauda. Tik tokiu būdų bus 
galima išvengt nemalonumų.

Organizacijų pranešimai ar 
skyriai turi siekt organizaci
jos ir bendrai kolonijos kon
solidacijos, bet niekuomet ne 
dezorganizacijos darbo.

Jei kuri organizacija ir 
nuima A. 'L. Balso Redakcijos 
atsakomybę už savo skyrių, 
bet tas ją vistiek nepaliuosu- 
oja uno skaitymosi su faktais, 
tekstą skelbiant.

A. L. Balsas organauja vi
soms Argentinos lietuvių dar
bininkų organizacijoms, ku
rios jį savo organu pasirenka. 
Neseniai tilpo Lietuvių Darbi
ninkų Ekonominės Draugijos 
atskaita, pereitą savaitę tilpo 
Susivienyjimo Lietuvių Argén 
tino  j e kasos apyvartos apys
kaita. Telpa pranešimai Auš
ros Žvaigždės, Vargdienio, 
Lietuvos, Lietuvių Centro ir ki 
tų rimtų darbininkiškų Argén 
tinos lietuvių organizacijų.

Tik tokiu būdu įmanomas 
organizacijoms ir bendrai pla
čiai visuomenei rūpimų pro
blemų išsprendimas. Tada or
ganizacijos turi progos savo 
tikrąjį stovį paskelbti, tuomr 
kulturingu aktu demaskuo
jant burbulines “organizaci
jas”. A. L. Balso Redakcija.

.VAITKUM SUSIDOMĖJOKLAIPĖDOS KRAŠTE SEK-
DIDŽIAUSIOS FILMA

VIMO BENDROVĖS

Iš Amerikos praneša, kad 
Amerikoje esąs labai didelis 
susidomėjimas Vaitkaus tran
satlantiniu skridimu. Jis gau
nąs pasveikinimų ir įvairių 
dovanų iš įvairiausių Ameri
kos kraštų. Gi didžiausios A- 
merikos filmų gamybos ben
drovės jau nufilmaviusio Veit- 
kų ir „Lietuonica II“ bando
mųjų skridimų metu.

DOVANOJO MIRTIES 
BUASMĘ

Valstybės Prezidentas pa
tenkino plečkaitininkų Dau
kšos ir Atkocevičiaus málonés 
prašymą, kurie buvo už Maci
jausko nužudymą kariuome
nės teimo pasmerkti mirti.

Mirties bausmė pakeista 
kalėjimu iki gyvos galvos.

PABAIGĖ JERUZALĖS 
UNIVERSITETĄ.

Šiomis dienomis sugr į ž o 
Kaunan pabaigęs Jeruzalės 
žydų universitetą vienintelis 
lietuvis ir vienintelis ne žydas 
Švietimo m-jos stipendininkas 
p. Povilaitis, kuris ten studi
javo 4 metus.

Kaip žinoma, tas universi
tetas pastatytas atstatant Pa
lestinos žydų valstybę; jame 
dėsto žymūs žydų profesoriai.
DIDŽIULIS ¡JAUNIMO SĄS- 

KRIDIS KLAIPĖDOJE
Birželio 30 d. Klaipėdoje 

buvo didžiulis Klaipėdos kraš
to ir Žemaitijos sportiškojo jau 
nimo sąskridis,. kuriame da
lyvavo, apie 3.000 sportinin
kų. Saskridyje dalyvavo, jau
nuomenę pasveikino Lietu
vos ministeris pirmini n k a s 
Juozas Tūbelis ir Klaipėdos 
krašto gubernatorius V. Kur- 
kauskas. Tokio gausaus orga- 
zuoto Lietuvos jaunimo subū
rimo Klaipėdoje dar nėra bu
vę. Tsb.

APSIVEDĖ MYKOLAITIS- 
PUTINAS

Rygoje civilinių aktų regi
stravimo įstaigoje užregistruo
tos vedybos Kauno Vytauto 
Didžiojo Universiteto profe
soriaus V. Mykolaičio — Pu
tino ir Emilijos Kvedaraitės.

VESTRUOTA 11,000 
PASPORTŲ

Visi vietos laikraščiai rašo, 
kad Klaipėdos krašto guber
natoriaus Vlado Kurkausko 
įsakymu tapo sekvestruota 
11,000 pasportų ir kitokių as
mens tapatybės įrodymo do
kumentų, kurie buvo išduoti 
neteisėtai. Spauda pažymi, 
kad sekvestruotų dokumentų 
savininkai negalės dalyvaut 
seimelio rinkimuose, kurie 
įvyks rugsėjo 29 d.

PENKMEČIO PLANAS 
LIETUVAI

i Sovietų „piatilietkų“ siste- 
■ ma matyt, imponuoja ir ki
tiems kraštams. Kai kur kitų 
jau sudaromi metų eilei pla
nai. Vienas žymiausių ūkio 
reikalams skirtų leidinių: „že
mės ūkis“ pradeda rimčiau
siai svarstyti penkmečio pla
ną. Numatoma atskiroms' že
mės ūkio šakoms, javų pieno, 
galvijų ūkiui išdirbti tikslų 
planą. Taip- pat ir tautos švei- 
katinimo ir kultūros reikalams 
numatomias penkmečio pla
nas.

DR. ZUBOVAS PERĖMĖ 
LAIKRAŠTĮ

Klaipėdoje išeinantį dien
raštį „Ostsee Beobachter“ iš 
„Ostseeverlag“ perėmė leisti 
dr. Zubovas. Dr. Zubovas bus 
ir šio dienraščio faktiškasis 
redaktorius. Pirmame savo su 
redaguotame numeryje dr. Zu 
bovas pareiškia,' kad perima 
dienraštį leisti, norėdamas sie
kti Klaipėdos krašto gyvento
jų, lietuvių ir vokiečių, taikaus
sugyvenimo ir darbo krašto 
gyventojų bei bendros valty- 
bės gerovei.

DAUKANTAS VĖL 
PROFESORIAUS

Generolas Daukantas kvie
čiamas į Vytauto Didžiojo uni 
versitetą geografijos katedrai 
užimti privatdocento teisėmis.

NUSKENDO PRŪDELYJE
Varputėnų dvaro prūdely 

(Saukūnų vi.) besimaudyda
mas nuskendo 16 metų amž. 
Zigmas Klevas.

POETAS K. BORUTA
Paleistas iš sunkiųjų darbų 

kalėjimo į laisvę.

OJE
Į MASKVĄ VYKSTA MEDI- 

CINOS PROFESORIAI SU 
DEKANU PROF. LAŠU 

PRIEŠAKY

Į įvykstantį rugpiūčio 9 — 
I 17 dienomis Maskvoje ir Lenin 
( grade tarptautinį fizio 1 o g ų 
kongresą vyksta iš Lietuvos 8 
žmonių delegacija. Delegaci
joje dalyvauja Medic, fakul
teto 6 atstovai: dekanas prof. 
Lašas, prof. Kuzma, doc Zub- 
kus, prof. Dančakovienė, asist. 
Šapauskas ir asist. Gasiūnas, o 
ne iš universiteto —; dr. Lauj- 

j rinavičius ir dr. Minginas.
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO

PARODA
Kaip žinome pirmasis viso 

pasaulio lietuvių kongresas 
Kaune bus rugpiūčio 11-17 d. 
Pasibaigus kongreso darbams 
ir pailsėjus po ilgų kelionių 
iš užjūrių į savo tėvynę, už
sienių lietuviai turės gražios 
prtogos dar kartą apsilankyti 
Kaune ir pamatyti visą Lietu
vos ūkišką gyvenimą. Tai tre
čioji Lietuvos žemės,ūkio pa
roda. Paroda ivyksta Kaune 
rugsėjo mėn. 21-25 d.

NUSIŠOVĖ JAUNAS VYRAS

Birželio 28 d. 17 vai. Lietu
vos banko archyve nusišovė 
Lietuvos banko Mažeikių sky
riaus tarnautojas Kostas Dri- 
nauskas. Banke jisai tarnavo 
pasiuntiniu. Turėjo vos 23 me
tus amžiaus, buvo baigęs 6
kl. gimnazijos. Kokia prieža
stis privertė jį, dar vos prade
dantį gyventi griebtis savižu- 
dystės, neaišku.

Jo vieton paduota keletas 
prašymų.
BIRŽIŠKOS PASKAITOS VIL 

NIUJE IR KROKUVOJE

įProfeąoriujs Biržiška gavo 
pakvietimą iš lenkų kultūros 
draugijos skaityti paskaitų 
ciklą iš Lietuvos istorijos Vil
niaus ir Krokuvos universite
tuose.
NUOMARINÉ NUSKENDO

Joana Veršinskaitė 30 metų 
amžiaus, nuėjo Bičiūnų
km. Gruzdžių valse. Enautos 
upelin maudytis. Tuo 
metu ją ištiko priepuolis ir 
ji nuskendo.
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ARGENTINOS LIETUVIU CENTRAS
IR PROVINCIJA

bereikalingai SIUNČIAMOS lėšos demoralizuoja 
visą kolonija

Nors jau gana, daug yra 
rašoma apie mūsų centrą, jo 
organizacijas ir jų veiklos ei
gą, bet kadangi skaudulingos 
sensacijos bei malversavimas 
prisiunčiamų iš Lietuvos lėšų 
nesiliauja ir tūli Atstovybės 
oficialūs asmenys nesiliauja 
rėmę popierines litagrobių 
„organizacijas“ bei apsimetu
sių tautininkais šnipų-skundi- 
kų „veiklą“, tat negalima nu- 
tylėt nepaskelbus balsą iš pro
vincijos. Tai jau perdaug neg
ražu ir liūdna, kad tokia Sodo 
ma ir Homora tęsiasi mūsų ko
lonijoje, o ypatingai sostinėje.

Iki šiol daug liūdnų faktų 
tapo iškelta viešumon apie 
Gaučį ir Ko. Įrodyta, kad jis 
yra kun. Janilionio ir kitų mal 
versuotojų bendradarbis, kad 
valstybės antspaudą naudoja 
neprideramiems tikslams. Pro
testai ėjo net iš Urugvajaus. 
Bet už teisybės žiodžio skelbi
mą teko daugiausia nukentė
ti A. L. Balsui, remiančiam 
draugiją ^Lietuvą, Argentinos 
Lietuvių Centrą ir kitas rim
tas Argentinos lietuvių darbi
ninkų organizacijas. O iškėlus 
viešumon Lietuvą kompromi
tavusio Berkmano istoriją, kle 
rikalas Gaučys Atstovybės 
vardą panaudojo kunigo or
gane, begėdiškai šmeišdamas 
tą kas Lietuvos ir lietuvių ge
rą vardą nuoširdžiai gina. Pie
ną paliejęs kunigo bendradar
bis nutilo, oficialiuos cirku
liaruos visus lietuvius darbi
ninkus įskundęs, apšmeižęs, 
fabrikų duris mums uždaręs. 
Ar už tai mūsų broliai to
kiems „ponams“ algas moka? 
Kodėl Atstovybės vardu daro
mi įsišokimai neatšaukiami? 
Ar tai taip siekiama kolonijos 
konsolidavimo darbo?

Nežinau, kaip į viską žiū
ri ponas Ministeris Pietų A- 
merikai bei Lietuvos Užsienio 
Reikalų Ministerija? Pašalint 
Gaučį i|í Argentinos Brazili
jon nepakanka, nes savo „vei
kla“ jis čia lietuvius nustūmė 
ištautėjiman, nutoliman nuo 
Lietuvos viešųjų įstaigų ir or
ganizacijų; pasėjo kolonijos 
dezorganizaciją bei daugelį 
lietuvių darbininkų privertė 
išsižadėt lietuvio vardo ir su 
širdperša, darbo ieškant, va
dintis lenku arba vokiečiu...

Gyvendamas visą laiką pro
vincijoje ir susitikdamas ne
mažą skaičių tautiečių, visuo
met kreipdavau atydą, gilin 
damasis jų atsižvelgiman lie
tuvybės palaikymo klausiman

organizatyvin bendraviman sa 
vūjų tarpe ir bendrai kreipi
mą dėmesio Lietuvos gerbū
viui. šis paskutinis yra visiem 
brangus ir jis turi daug reik 
šmės pirmuosiuose dvejuose 
klausimuose. Del vidujinio Lie 
tuvos gyvenimo daugiausia 
nusiskundžiama konstitucijos 
sutrempimu ir diktatūros 
įvedimu. Bet tas čia sudarytų 
mažiau reikšmės, jeigu jos 
valdininkai čia daugiau dėme
sio kreiptų į kolonijos darbo 
santykiavimą. Bet tatai čia yra 
blogiausiame stovyje. Nere
miama be pašalpų progresuo
jantį Lietuvių Centrą, bet dy- 
kaduoniški sektantai.

Klero era yra atgyvenusi 
savo dienas. Beto žymi dalis 
mūsų tautiečių yra reformisti- 
nėse tikėjimo sektose ir visai 
nenori turėt nieko bendro su 
ištvirkusiais, čia gastroliavu
siais ir gastroliuojančiais lie
tuviškais katalikų kunig ils. 
Dėka Gaučio, kunigai su sa
vo juodosios sąžinės sėbrais 
susuko savo lizdą ir visa metų 
eile terorizuoja kolonijos tau
tiniai kultūrinę pažangą. O 
del to daugiausia girdisi pasi
piktinimo Atstovybe. Didesnei 
galimybei demoralizuot kolo
niją, Gaučiui padedant,; iš
reikalauta pašalpos. Rimtes- 
nioji visuomenės dalis, maty
dama aiškias malversacijas, 
pareikalavo atskaitų iš pri
siųstųjų pašalpinių lėšų. Bet 
po mažo susikirtimo (pastan
gomis p. T. Daukanto), Lietu
vos atsakomingieji valstybės 
organai numojo ranka, be
rods, sakydami: „Sic transit 
gloria mundi“... Lėšos siunčia
mos taisymui gerbūvio ant
riems niekšams, kurie, neva 
kovodami su pirmaisiais, gre
ta anų taipgi planuoja sau vi
las.

Dėka bereikalingai siunčia
mų lėšų, dėka bereikalingai 
taip ilgai laikyto Atstovybėje 
nieko doro nle.veikusio Gau

čio, dauguma mūsų tautiečių 
ne vien tik neigiamai žiūri į 
tautiniai organizacinį darbą, 
bet kartu, nors ne visi viešai, 
bet faktinai del to boikotuoja 
Atstovybę, neregistruoda m i 
bei nepratęsdami savo pasų 
ir kas kartas vis labiau kry
psta ištautėjiman ir slenka į 
visišką dezorganizaciją.

Argi neišvys šią juodąją 
mūsų tautai dėmę tie, kurie už 
tai yra atsakomingi?

M. J. Širmys. 
Santa Fė, 29-VII-35.

APŽVALGA
APSIVEDĖ ŽYMUS LIETU
VOS KATALIKŲ KUNIGAS

Kauniškė» Lietuvos žinios, 
perspausdina Rygos rusų dien
raščio — Segodnia Večerom 
Nr. 150 — pranešimą, kuria
me aprašoma, kaip žymiau
sias Lietuvos katalikų kuni
gas atvykęs Rygon apsivedė. 
Pasirodo, kad Rygos miesto 
civilinių aktų registravimo 
skyriuje įregistruotos vedy
bos kunigo Vinco Mykolaičio- 
Putino su panele Emilija Kve- 
daraite.

Kaip žinoma, šis Lietuvos 
rymiškai katalikiškas kunigas 
parašė veikalą „Altorių Še- 

' sėlyje“, kuriame demaskuoja 
kunigų “dorą“, viešai pas
merkė celiba/tą "ir civiliniu 
šliūbu susituokė. Tai yra sti
prus antausis šiaudadūšiš- 
kiems Lietuvos kunigams ir 
visam Romos trostui.

šį žiemos sezoną Argentinos Lietuviu Balso rengiamas

VAIDINIMŲ - ŠOKIŲ VAKARAS
įvyks Rugpiūčio — Agosto 10 d., šeštadienyje, José Verdi 
teatre, Avenida Almirante Brown 736. Teatro durys atsi
daro 20.30 vai., vaidinimas prasidės lygiai 21.30 vai.

Programa
I. DALIS

Begalo juokinga dviejų veiksmų komedija 
“PASKOLINK MAN SAVO ŽMONĄ”. 
Roles išpildys šie artistai bei artisttės:

WIIIIIIIM
| Dr. JULIUS FIDELIS j

Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos ||Į 
s= Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, =g 
ag vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų 

ir MOTERŲ visas ligas. gg
g Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- ==!

pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- gg 
g JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- =g 
B riuom pačiu sava kalba susikalba.

=Ū Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. jgf

I c. Paraguay 631 (Esquina Florida) |
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires šš

thwuiiuiimiwiiiBiiiiwiiiiiiiuiiM

„CRITICA“ APIE LIETU
VIŠKAS DAINAS

Buenos Aires vakarinis dien 
rastis „Critica“, kurio kasdien 
išeina 4 laidos, pasiekdamos 
virš pusės milijono kopijų ti
ražo, turi pasaulinių įdomy
bių skyrių: „Visto y Gido (Ma 
tyta ir girdėta). Tą skyrių ve
da Premiani ir visa, kas yra 
įdomiausio pasaulyje, jame at 
vaizduoja iliustracijomis ir te
kstu.

Pereitą savaitę į tą „Críti
cos“ skyrių pateko lietuviškų 
kanklių fotografija. Atvaiz
duotas jaunas vyras‘su kanklė 
mis rankose ir' apačioje^Stam
biomis raidėmis išrašytas šis 

: tekstas:
„EI pueblo lituano es el 

que tiene mas canciones 
populares. Se calcula en 
200.000“.

i Reiškia ir argentinie č i ų 
spauda pripažįsta, dak lietu
vių tauta turi daugiausia liau
dies dainų, kurių skaičius lie
tuviuose siekia 200.000!
Liaudies dainas sukuria poe

tai ir liaudis tų tautų, kurios 
turi savo istoriją, kurios dau
giausia yra kentėję despotų 
priespaudą, kurios pamate 
yra sveikos, nori džiaugtis 
gyvenimu ir gražia savo ša
lies gamta.

Ar Turite Žodyną ? 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikas 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite:
ARGENTINOS LIETUVIU 

BALSAS 
g^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllKIIIIIIIIIHIIIIIiliĮ 

S Rosario lietuvių dėmėsiuig 
|DAKTARAS E. LEVINASf 

Kalba lietuviškai 
šDiplomuotas Argentinoj irs 
šVokietijoj gydytojas, speci-š 
galistas moterų ir vyrų ligų.Įf 
šGydymas moderniškas ir§ 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais. š 
ge. Mitre 923, Telefon: 3670= 
JUHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIHS

Kurkutis.......................................................... A. Karosevičius
Aldutė............................................................... O. Martinėnaitė
Bijūnas.............................................................. K. i Velička
Dorulis.................................................................. St. Majauskas
Meilutė................................................................... O. Ožinskienė

Sufleruoja: K. RUNIMAS.

ANTANAS ŠIMAITIS dar mažytė, bet jau garsi ba- 
pasirodys su labai įdomia pro- lerina, kuri dalyvauja Baisa 
grama Balso vakare. | vakaro programoj.

II. DALIS
Monologas — “Kaip aš į Rygą atvykau”, Antanas Šimaitis; 
Baletas — “Kazačiok”, O. Šimaitytė. Linksmos teatrališkos 
dainos, kupletai, akompanuojant pianistui Pranui Krapavic- 
kui, išpildys dainininkas tenoras, A. Šimaitis. Duetas — “Mu
du du broliukai” ir kt. išpildys A. Šimaitis ir S. Majauskas.

STASYS MAJAUSKAS PRANAS KRAPAV1CKAS 
dainuos duetą su Šimaičiu ir žinomas mūsų kolonijai pia- 
vaidins Dorulio rolę veikale į nistas, kuris ir šį kartą daly- 
“Paskolink man savo žmoną” vauja programoje.

UI. DALIS
Bus meilės paštas. Daugiausia atviručių gavusioms pane
lėms bus duodamos šios 3 premijos: 1. Kuri gaus daugiau
sia atviručių, ta ponia ar panelė laimės tuziną savo pavei
kslų su vienu padidintu, t. y. rengėjai apmokės fotografui 
už tuziną jos meniškų paveikslų ir įteiks vieną padidintą. 
2. Antra premija — Dariaus ir Girėno padidintas pavei
kslas rėmuose. 3. Metinė A. L. Balso prenumerata.
Įžanga $ 1.—. Vaikams veltui. Po linksmų vaidinimų dai
nų -- kupletų bei baleto, grieš Lyros orkestras ir publikos 
šokiai tęsis iki 4 vai. ryto. Šiame parengime susitinka visi, 
kas nori gražiai kultūringai ir linksmai dideliame savųjų 

pasižmonėjime laiką praleisti.
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IETUVA SKYRUS

PADĖKA
D-ja “Lietuva” dėkoja* 

tiems nariams, kurie prisidėjo 
prie surengimo popiečio sa- 
lione “Jose Verdi” rugpiūčio 
4 d., taip pat ir visiems, kurie 
į tą popietį atsilankė

Valdyba.

kaip 
skir- 
lietu 
dar-

PIRMAS VISO PASAULIO 
UŽSIENIO LIETUVIŲ KON

GRESAS IR D-JA 
“LIETUVA”

ITąsa iš “A. L. Balso” Nr. 254|
Del pačios kolonijos ir jos 

visuomeninio veikimo galime 
štai ką pranešti:

Lietuviai — išeiviai nors 
turi gerus norus sutartinai vei
kti, bet yra labai sudemorali- 
auoti peštynėmis ir šmeižtais, 
kurie kilo nuo to laiko, 
Lietuvos Vyriausybė ėmė 
ti pašalpas Buenos Aires 
vių neva organizaciniam
bui. Del tų pašalpų užgrobi
mo kuria nors viena organi
zacija ir kilo visa demoraliza
cija. Iš pradžios pašalpas gau
davo katalikai ir šmeižė vi
sus, kurie ne katalikai ir į ka
talikiškas organizb-cijas nesi
dėjo. Dabar juos nuginčijo vi
sokiom suktybėm per rinkimus 
tautininkai ir užėmė taip va
dinamus „Lietuvių Namus“.

Tautininkai gavę pašalpas 
tuojaus patys susipešė ir su
skilo, o vėliau katalikus visai 
iš „Lietuvių Namų“ išvijo, kad 
patys galėtų savaip šeiminin
kauti. Gi pati išeivija žiuri, 
kaip pešasi „vadai“ del pa
šalpų ir nei prie vienų, nei 
prie kitų nesideda, nes nelei
stini, visai išeiną iš padoru
mo ribų prasimanimai, tiesiog 
sakant pamazgos, tuojaus pi
lamos ant galvų tų, kurie gy
viau sujuda veikti tikrai visų 
labui, ir smerkia jų darbą.

D-ja „Lietuva“ mano, kad 
rimtis ir padorumas, bei tik
ras lietuvių susibūrimas prasi-

dės tik tada, kada bus nutrau
ktos bet kokios pašalpos orga
nizacijoms ir jų spaudai. Jau 
prieš karą, kada dar nebuvo 
Nepriklausomos Lietuvos, čia 
buvo savišalpinių organizaci
jų, kurios puikiai gyvavo be 
jokių pašalpų ir dar nuo karo 
nukentėjusią Lietuvą sušelpė 
Tos organizacijos ir dabar 
gyvuoja ir turto nemažai turi. 
Tai pav.t „Aušros žvaigždė“ 
Rosarijoje (Villa Diego), 
„Vargdienis“ Berisse, „A. L. 
Susivienijimas“ Buenos Airė
se. O ir d-ja „Lietuva“ įsikū
rusi 1926 metais dar iki šiol 
nei vieno cento pašalpų nega
vo, jų neprašo ir be jų pui
kiai gyvuoja. Pašalpų davi
mas tai yra tvirkinimas, o ne 
pagelba. Kur pats gyvenimas 
iškelia reikalą organizuotis, 
ten ir lėšų atsiranda ir pašal
pų nereikia.

Pašalpų čia bus reikalingos 
tik mokyklos, nes jas tinkamai 
išlaikyti dar ilgai neįstengs 
kolonija savo jėgomis. Vie
nam Buenos Aires miestui bu
tų reikalingos trys mokyklos 
ir vaikų darželis. Bet duoda
ma pašalpas DULR turi parei
kalauti viešos atskaitomybės 
iš suteiktų pašalpų. Tatai rei
kalinga ne del nepasitikėji
mo, o del aiškumo ir išvengi
mui galimų nesusipratimų. Pa- 
vizdžiui, DULR atsiuntė 3.000 
litų Argentinoje esančius lie
tu vius-bedarbius sušelpti. Be
darbiai buvo šelpiami, tas tie
sa ,bet kiek ir kokie bedarbiai 
gavo ir kas negavo — neži
nia. Viešai nebuvo paskelbta 
nei vieno asmens, kuris būtų 
giavęs pašalpą iš tų pinigų. 
D-ja „Lietuva“ per savo at
stovus buvo užklausiusi, kas 
daroma su tom lėšom, kurios 
buvo atsiųstos iš DULR per 
Atstovybę bedarbius sušelpti. 
Ponas konsulas J. Kučinskas 
per Bedarbius šelpti Komiteto 
posėdį pareiškė, kad B. Š. Ko
mitetui jis iš DULR atsiųstų 
sumų bedarbiams šelpti ne
perdavė ir todėl D-jos „Lietu
va“ B. š. Komiteto atstovų už
klausimas yra visai ne vieto
je. Del viešo skelbimo tų as
menų, kurie buvo sušelpti, tai 
pranešė, kad jie busią paskel
bti spaudoje, kada visos su
mos bus išsemtos ir paruošti 
sąrašai. Nuo to p. J. Kučinsko 
pranešimo jau praėjo daugiau

negu pusė metų, o jokio pa
skelbimo spaudoje nepasiro
dė. Tuom tarpu, del tokio as
menų neskelbimo, pašalpas 
yra gavę asmens, kurie visai 
jų nebuvo reikalingi ir tas at
sitiko del to, kad p. J. Ku
činskai nežino tikros išeivių 
gyvenimo padėties ir duodavo 
pašalpas tokiems asmenims, 
kurie ir bankuose susitaupę 
turėjo nemažai pinigų ir kurie 
faktinai turėjo darbą. Kadan
gi šelpiamų asmenij nebuvo 
skelbiama, tai ėjo visokie suk
čiai , kurie paverkti ir pasi
skųsti mokėjo ir B. š. Komite
tas negalėjo čia įsiterpti. 
DULR atsiųstos lėšos tik kolo
nijos demoralizavimui patar
navo, nes del tokio neviešo jų 
dalinimo ėmė kilti gandai, buk 
p. J. Kučinskas iš tų lėšų pir
kęs tautininkams pijaniną ir 
mokėjęs nuomą už jų butą 
Šiaip jau į gandus draugijoms 
nebūtų reikalo kreipti dėme
sio, bet šiuo atveju gandai ir 
konsulatui, ir DULR ir kolo
nijos visuomeniškam veikimui 
pakenkė, nes sėjo nepasitikė
jimą iševių tarpe, o jog to bu
vo lengMa išvengti konsula
tui viešai atsiskaičius per spau 
dą, kaip tai padarė Brazilijos 
konsulas P. Mačiulis.

vo iždo, lietuviams vilniečiams 
ir nuo lietų nukentėjusiems 
šiaurės Lietuvos gyventojams 
šelpti — A. L. B. Red.).

Tik mokyklos negalės išsi
versti be pašalpų. Šios rimtos 
kultūros ir< lietuvybės pfalai- 
kymo įstaigos turi turėti už-Į 
tikrintas sąmatas visiems mok- ' 
slo metams tam, kad darbas 
eitų sklandžiai ir galima bu
tų progresuoti, t. y. kad lietu
vių mokyklos ne tik neatsilik
tų nuo vietinių, bet dar ge
riau susitvarkytų ir tiekių lie
tuviams tokias galimybes, ku
riu negali ir netiekia vietinė 
mokykla, pav. — kad lietu
vių mokyklose lie‘:uviškai išei
tų ne vien valdžios nustatytą 
programą, bet dar mokytųsi 
amatų.

Pasaulio Lietuvių Są- 
įsikurimas — būtų

ALMIMHU- BR
■' ‘ ------ . ... . t’

Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 
Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 

Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.
Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 

Širdies .— Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 
Peržiūrėjimas 2 pez ai 

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 
nuo 10 iki 12 valandai.

Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1813, DOCK SUD

Kai del pašalpų davimo, 
tai ateičiai galime DULR pa
tarti, kad jos būtų duodamos 
tiktai lietuvių, mokykloms. Šis 
mūsų patarimas seka iš aplin 
kybių žinojimo. Draugija 
„Lietuva“ štai jau gyvuoja 9 
metus, nei cento jokių pašal
pų nėra gavusi, nei jų yra rei
kalinga. Per tą devynerių me
tų laiką draugija savo lėšo
mis išlaikė organizacijos pa
talpą, suorganizavo chorą ir 
teatrą „Viltį“, kuris mūsų ko
lonijoje jau didelį kultūros ir 
lietuvinimo darbą dirba; ban
ke turi savišalpos fondą; nuo 
1927 metų iki 1932 metų pa
baigos, su trumpa pertrauka, 
leido savaitraštį “Argentinos 
Lietuvių Balsą,.“

Kaip matote, organizacinį 
darbą galima sėkmingai dirb
ti ir be pašalpų. Bedarbius ir 
gerokai sušelpė, kol nebuvo 
iš organizacijų atstovų sudary 
tas B. š. Komitetas. Vadinas 
ir čia galima savom jėgom 
verstis.

(Be to d-ja „Lietuva“ sa
vu laiku yra pasiuntusi Lie
tuvon kelis šimtus pesų iš sa-

t MOTERIS GYDYTOJA | 
ÍLOLA S. DE SPRINBERG? 

j į Moterų ir Vaikų ligų > 
j j“ ‘ specialistė | 
, j, ------------------ - *

Viso 
jungos 
mūsų tautos didelis laimėji
mas, tačiau darbas yra labai 
sunkus. Lietuvis lietuviui nėra 
priešas, bet viso pasaulio lie
tuvių sąjungos kūrime prisieis 
nugalėti labai dideles kliūtis. 
Sąjungos įsikūrimo pasiseki
mas pareina nuo susitarimo di 
dėsnių politinių partijų, o ne
politinės organizacijos, kaip 
d-ja ,.Lietuva“, kurios tikslas 
yra savišalpja ir kultūra, vi
suomet prisitaikins prie są
jungos. Tenka tik konstatuo
ti faktą, kad sąjungos įsikūri-

mas ir jos darbuotės pasiseki
mas yra tampriai surišta su 
Lietuvos vidujine santvarka, 
ir jos politika, čia mums ryš
kiai matosi iš kitų tautų — 
vokiečių, ispanų, italų ir kitų: 
kuo labiau ten politiniai var
žoma, tuo didesnė nesantaika 

Į čia jų išeivių tarpe, ir atbulai 
— didėjant ten politinei lais
vei, čia nyksta nesantaika. 
Pav., seniau vokiečių 
nebuvo jokių kivirčių, 
diena jųjų tarpe yra 
pragaras. Prancūzų, 
švedų ir kitų, kurie demokra
tiškai tvarkosi, tarpe nėra ži
noma, kas tai yra nesantaika.

Ir taip, d-ja „Lietuva“ pa
geidaudama kuo geriausio 
pasisekimo šaukiamame viso 
pasaulio lietuvių kongreso ir 
įsikūrimo viso pasaulio lietu
vių sąjungos, lieka ištikima 
Lietuvių Tautai darbuodama
si sulig išgalės sunkiose išeivi
joje sąlygose del kuoilgiausio 
lietuvybės išsilaikimo užsieny.

D-ja „Lietuva”' tikisi, kad 
kongresas priims domėn čia 
pareikštas mintis.
Pirmininkas : (—) L. Ryšelis. 
Vice-Pirm. (—) J. Vizgirdas 
Iždininkas: (—) V. Padiman- 
skas.
Knygininkas: (—) B. Pažda- 
gis.
Sekretorius: (—) J. Pagarec- 
kis.

Išmokite Gražiai Šokti
Šokiu Akademija

San Martin 418. Bs. Aires
Kasdien nuo 10 iki 24 vai. mokina 

šokt profesorius 
BASILIO LEVICKAS 

ir dar 10 mokytojų.

8 praktiškos pamokos S1
TANGO FOX VALSAS

Pradedatiems 8 pamokos

CORRIENTES 2988 J
Moterų ir Vaiku Diatermija i 

K Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-20:

SIUVĖJAS 
V. SPIRGEVIčIUS

' Dominguez 551, Pineyro. 
Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai 
Vyr. kostiumo arba palto 

pasiuvimas tik $ 35.

tarpe 
o šian- 
tikras 
anglų,

.© _______ _______________ X

©

&

Didelė Klinika “CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS. 
SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; Įren
gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema. 
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas. 
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija — X. Spinduliai
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI 

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.

BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo mūsų korespondentų)

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
DAINOS IR MENO DRAU
GIJA PASIRINKO SAVO 
ORGANU “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”
Gerb. Argentinos Lietuvių 

Balso Redakcija, prašome pa
skelbti kas seka:

Šių metų rugpiučio mėnesio 
4. d. Urugvajaus Lietuvių 
Dainos ir Meno Draugija, per 
visuotiną savo narių susirinki- 
uą, pasirinko sau už draugi
jos organą Argentinos Lietu
vių Balsą.
Todėl ateityje visus ULDMD. 

raštus nusitarta skelbt A. L. 
Balse. Nuo šios dienos nutar
ta užmegst kuotampriausius 
ryšius su Argentinos Lietuvių 
Balsu, remt jj ir platini Uru
gvajaus lietuvių kolonijoje.

Iki šiol ULDMD. raštai bu
vo siunčiami kitiems laikraš
čiams, bet nuo dabar nutarė
me bendradarbiauti tik su Ar
gentinos Lietuvių Balsu. 
ULDMD. Valdyba:
Pirm. (—) J. Laurinavičius.

Sekr. (—) V. Verkaitė. 
Soriano 1449.
Montevideo, R. O. U.
4 _ VIII — 35.

IŠ DULR. SKYRIAUS 
VEIKIMO

Urugvajaus DULR. skyrius 
po truputį kruta. DULR. cen
tras iš Kauno prisiuntė 21 lie
tuvišką plokštelę, taigi dabar 
galima ir radio koncertams 
jas panaudot. Tik gaila, kad 
iš Atstovybės jos tik dabar 
gautos. K.

NEGRAŽU UŽSIGAUT 
UŽ TEISYBĘ

Ponia Liepai „užsigauna“ 
ant manęs už“ A. L. Balso Nr. 
251 tilpusią korespondenciją 
apie “delegato rinkimą” pa
saulinių kongresam Ji sąmo- 
aingai prasilenkdama su tei
sybe tvirtina “P. A. Žiniose” 
ir “švyturyj”, būk rinkta 
taip, kaip DULR. centro nu
rodyta. čia iš tokio tvirtini
mo visi tik juokiasi. Juk yra 
faktas, kad “rinkimo” susi
rinkimas įvyko už uždarų du
rų. Dar gražiau: Prie durų 
buvo pastatytas žmogus ir vi
siems atėjusiems buvo pasa
koma, kad susirinkimas jau 
pasibaigė. Tokiu būdu “dele
guotas” Ks. Gelgaudas. Ne- 
reik būt “susirinkime”, kad 
tai žinoti. Jis deleguotas nuo 
DULR. skyriaus tik kelių a- 
smenų sutarimu, bet ne „grie
žtų formalumų ir taisyklių“ 
prisilaikant. Jei toliau taip 
dumsite akis visuomenei, teks 
truputį paskabint ponios Lie
pos žiedelius...

Alytaus Gaučas.

URUGVAJUJE AUGA DVI 
DIDELĖS LIETUVIŠKOS 

DAINOS PAIEGOS
Prieš kelis metus Urugva

juje scenos menas dar buvo 
tik vystykluose: Drama publi
ką prajuokindavo, o komedi
ja pravirkdindavo. Dabar jau 
turime rimtų menininkų, mu
zikų ir publicistų.

čia augusioš lietuvaitės, se
sutės Jadvyga ir Sofija Šiui- 
pytės, savo gražiais balsais 
puošia lietuviškos scenos kon
certus ir radio valandas. Jos 
savo balsus specialiai lavina. 
Ypatingai penelė Jadvyga vi
sų mėgiama daininkė. Del jos 
skambaus lyriško soprano, ji 
gavo vardą urugvajietiškos 
Lily Pons. Taigi meno srityj 
pas mus daroma, didelė pažan 
ga ir ištiesų yra kuom pasi
didžiuoti.

Koresp.

NUSILAUŽĖ KOJĄ DR. BA
SANAVIČIAUS MOKYK

LOS MOKINYS
Liepos 26 d., žaisdamas mo

kyklos kieme laike pietų, 6 
metų amžiaus Dr. Basanavi
čiaus mokyklos mokinys, Sta
sys Indreliūnas, parkrito ir 
nusilaužė koją. Dabar nelai
mingas lietuviukas gydomas 
ligoninėj. Pažymėtina, kad ne
laimės patiktas mokinys su 
savo broliuku ir motina tik 
prieš 4 mėnesius atvyko iš Lie
tuvos. Koresp.

MOTINOS NUSISKUN
DIMAS

Gerbiamoji „Argentinos Lie 
tuvių Balso“ Redakcija, malo
nėkite patalpinti šiuos kelis 
žodžius:

Neseniai atvykusi iš Lietu
vos ir dirbdama gyvulių sker
dykloje, savo vaikučius leidžiu 
lietuvių mokyklon. Likimas 
lėmė, kad liepos 26 d. mano 
mažytis sūnelis Stasiukas nusi
laužė koją. Parėjusi iš darbo 
aš jį radau savo kambarėlyje 
kraujuose paplūdusį. Esą mo
kytojas Kairaitis žiauriai el
gėsi. Pats nesirūpino gelbėt, 
bet astuonių metų Stasio bro
liukui liepė išnešt nelaimingą
jį ir veštis namo. Sugipsavus 
koją ligoninėje mokytojas vėl 
varė vaiką namo. Nenoriu ir 
negaliu skustis vietinei polici
jai del žiauraus ir nemokyto- 
jiško Kairaičio elgesio, taigi 
prašau Lietuvos Atstovybę at
kreipti savo malonų dėmesį į 
tokį mokytojo elgesį.
(—) Magdelena Indreliūnienė 

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 valandos.

d|akcija, malonėkite suteikt 
vietos šiam laiškeliui:

Jau esu atkreipęs Susivie- 
nyjimo Lietuvių Argentinoje 
valdybos dėmesį A. L. Balso 
Nr. 187, iš 31-III-34,. kur pa
siūliau mano ginčą su S. L. A. 
baigti Lietuvoj Atstovybėje. 

Bet niekas iš S. L. A. neatsi- 
lankė.

Gi š. m. birželio 15 d. Išei
vio numeryje 2 iššaukiau tam
stas trečiųjų teisman, bet irgi I 
nestojote. Patylėję vėl prabi- 
tole neva apie mano jums 
skolingumą.

Norėdamas su S. L. A. bai
gti ginčą, dar kartą siūlau iš
spręsti ginčą trečiųjų teismo 
keliu. Skirkit laiką ir vietą. A- 
bi pusės prašykim, kad tenai 
dalyvautų ir p. konsulas. To
kiu būdu pamatysime, ko ver
tos priekabės organizacijos 

, prie buvusio savo pirmininko. 
Laike dviejų savaičių prašau- 
paskirti laiką, vietą ir žmogų. 
Jeigu ir šį kartą nesutiksite sto 
ti trečiųjų teisman, tuomet bū
siu priverstas manyt, kad da
bartinei S. L. A. valdybai tik 
intrigos ir garbės nlėšimas 
rūpi, o ne rimtas išsiaiškini
mas. Nenorėkite skriaust žmo
gų materialiai ir jo garbę plė
šti, nenorėdami pripažint ma
no padarytas S. L. A. labui iš
laidas. Taigi paskutini kartą 
kviečiu trečiųjų teisman, an
traip būsiu priveistas kitaip 
reaguoti.

(—) Iz Dailydė. 
Bs. Aires 31VIII-35.

PUOŠNŪS LAIŠKAI
Kuomet rašote laišką savo 

senai mamytei ar tėveliui, pa
rašykite ant gražios, pavei
kslėliais papuoštos ir specia- 
lėmis eilutėmis padabintos po- 
pieros. Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje parsiduoda 
specialūs laiškai siuntimui gi
minėms Lietuvon, su eilėmis, 
paveikslėliais, paauksavimu ir 
kitĮais pagrąžinimais. Gavusi 
tokį laišką mamytė neatsi- 
džiauks, ji jį pakartotinai 
skaitys ir visiems pasirodys; 
kad jos sūnus ar dukra ir Ar
gentinoje gyvendami savųjų 
neužmiršo. Mūsų knygyne par 
siduodą šie laiškai": Mielam 
broleliui; .Sesutei; Mylimąjį; 
Pasiilgimas numylėtos; Bran
giausiems tėveliams; Motinė
lei; Į pačią ir vaikus; Tėve
liai mano mieliausi; Sesutei; 
Broleliui; Jei nelaimės tave 
daužo; Sveiki, gyvi mano gen
tys; Siųsdams šį laišką prata
riu pirmiausia; Žmonai; O 
mieliausias kame šiandieną; 
Lietuva ant visados; Ilgu, il
gu man ant svieto; Varduvių 
tavo dienelė ir daug kitokių. 
Geriausios rūšies už pesą 10 
laiškų, kitų 12, kitų 15. Per
kant po vieną jie kainuoja
nuo 10 iki 20 c. kiekvienas. 
Du trys draugai ar draugės 
susidėję reikalaukite paštu. 
Užsakymus ir pinigus siųsda
mi adresuokite sekančiai:

Argentinos Lietuvių Balsas 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

BAISI KATASTROFA PATAGONIJOJE.
SUDRASKYTI Į ŠMOTUS DARBININKAI. — TRAGINCAI 

ŽUVUSI LIETUVI ANTANĄ VARNĄ LYDĖJO
2.500 ŽMONIŲ

(Nuo mūsų Patagonijos korespondentų)
Rugpjūčio 5 d. Argentinos 

Lietuvių Balso Redakcija nuo 
savo korespondento drg. Juo
zo švenčionio iš Comodoro Ri 
vadavia gavo oro paštu laišką 
ir dienraštį ,,E1 Rivadavia“ iš 
l-VIII-35, kurio visas pirmas 
puslapis pašvęstas aprašymui 
tragingai žuvusio lietuvio dar
bininko Antano Varno ir kitų 
jo darbo draugų, žuvusių tą 
dieną laike oksigeno tūbos 
ekspliozijos.
Apie 35 kilometrų tolumoj 
nuo Comodoro Rivadavijos, 
Escalante, kur yra milžiniški 
valdžios naftos šaltiniai (Y. 
P. F.), jų dirbtuvėse sprogus 
oksigeno tūbai, tapo sudrasky
ta dirbtuvė, 6.000 kilogramų 
katilas numestas 4 metrų to- 
lin, liepsnų baisumas siekė 
padangę. Toj pragariškoj ka
tastrofoj tapo sudraskyti šie 

darbininkai: Gregorio Mat
tis, Gregorio Meschler, Adal
berto Liptak ir Fernando Sa
lazar, kurių kūno gabalai ta
po išmėtyti 30 metrų aplin-* 
kui.

Ant rytojaus nuo žaizdų 
mirė dar du darbininkai, jų 
tarpe lietuvis Antanas Var
nas, kuris buvo internuotas 
Alvearo ligoninėn, bet kadan
gi buvo išplėšti viduriai, tat 
geriausi gydytojų norai nega
lėjo jį išgelbėti ir baisiose 
kančiose tas žymus Patagoni
jos lietuvis mirė.

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti 

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica mi
niatiūroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji
mo vaizdais ir Lituanicos ske
veldromis Soldino miške — vi
so dvylika labai aiškių vaiz
delių vienoje atvirutėje gali
ma gaut Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen
dencia 2706.

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad l'gos turi būt gydomos rimtai ir specialių gy

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš

gydyti nepaprastai žemomis kvotomis, ir kad tai mate
riališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo
nis paliekamas su liga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFI
LIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragijos — LYTI
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTE
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li
gos (Profesoriaus Zander sistema) . VIDURIŲ ligos 
(pilvo nupuolimo ir nereguliario virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU
SULIO — PARALIŽO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 
ir nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

clínica canaie ¡ 
RIVADAVIA 76*

Laidotuvės Antano Varno, 
kuris išgelbėjo kelių šimtų 
tūkstančių pesų vertės Argen
tinos valstybinio turto.

Kitas mūsų koresponden
tas — Aukštaičio Kūmas -— 
taipgi oro paštu prisiuntė ko
respondenciją apie Antano 
Varno laidotuves, kurioje sa
koma :

Antanas Varnas mirė kan
čiose rugpjūčio 1 d. 4 vai. ry
to. Tą pat dieną po pietų bu
vo iškilmingos bei graudingos 
jo laidotuvės. Virš 2,500 žmo
nių minia lydėjo pėsti nuo E. 
Klubo Social iki bažnyčios, vė
liau iki kapų. Mūsų tautiečio 
grabą nešė netik draugai dar
bininkai, bet ir pats Y. P. F. 
administratorius, inžinierius 
R. Raventos. Velionis buvo 
visų labai mylimas ir gerbia
mas. O 1934 metuos jis pagar
sėjo visoj šalyj, kadangi Ar
gentinos valstybei išgelbėjo 
kelių šimtų tūkstančių pesų 
vertės turto. Mat tuomet buvo 
sprogimas „Planta de Gasoli
na“. Visi išsigando ir išbėgio
jo, bet didvyriškai drąsus lie
tuvis Antanas pasiliko ir pats 
vienas suskubo uždarinėti vi
sas vamždžių valvulas, tuom 
apsaugodamas nuo gaisro gal 
milijoninius Argentinos val
stybės turtus.

Ant kapinių, laidojant An
taną Varną, buvo pasakyta 
graudingų ir pritaikytų kal
bų. Kada kalbėjo velionį ge
rai pažinojęs knygvedis Russo 
visa minia negalėjo sulaikyt a- 
šarų.

Velionis paliko Lietuvoje 
dar gyvenančius tėvelius ir se
sutę, kuri buvo atvykusi Ar
gentinon, bet vėl grįžo tėvy
nėn ir gyvena Vainiūnų so
džiuje. Vyžuonų valsčiaus, U- 
tėnos apskrities. Buvo pažan
gus ir susipratęs darbininkas, 
netikintis jokiems „stebuk
lams“. Paskutinę pagarbą a- 
tiduodami velionį lydėjo dide
lis skaičius lietuvių. Lai būna 
jam lengva Argentinos žemė.

ATVYKUSIEMS SU REIKALAIS IŠ j
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE- į

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA:

Lietuiškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos ; 

visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri j ¡ 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu suatosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit ¡ 
pas mu». INDEPENDENCIA 2706. 4
- ■ • .  jj
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S ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JI UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Redak

cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 

kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė ....................................................................

PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS I vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

I

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šie ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuemet klausėjas įmo 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms,

asmeniškai teikiami visiškai

Adresuokite: ESTUDIÓ JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

Sapnininkas 
parašytas sulyg seiniausių E- 
gipto galvočių raštų, patikrin
tas senosios ir naujosios magi
jos žinovų ir naujai išleistas 
128 puslapių, su paveikslais 
prakalba, visų sapnų reiškšmės 
ir išsipildimb išaiškinimais— 
galima gaut A. L. Balso kny
gyne — Independencia 2706 
—Bs. As. Kaina $ 1.50 Rei
kalaujant paštu, reikalinga pri 
dėt 10 centavų pašto ženklais, 
persiuntimo išlaidoms. Beto ta 
me pat sapnininke yra dar šie 
Skyriai: Pranašavimai; Kortų 
išdėjimai; Septynių planetų a- 
prašymas: Būrimas brūkšne
liais su būrimo raidžių lentele; 
Hiromantija arba spėjimas iš 
rankos; Aeromancija, nume
rių nusapnavimas ir t. t.

Reikalavimus ir pinigus sių
sdami adresuokite sekančiai: 
Argentinos Lietuvių Balsas 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JI SKAITO

V. K. Pauliuko Restoranas “B. Aires“
Calle RIVADAVIA 39, (Esq. CHARLONE) PINEIRO 

įdomiausias lietuvių restoranas Pineiroj yra “Bue- 
Aires“, kuriame visi valgo ir geria, nes čia gaminami šva
rūs valgiai iš šviežių produktų. Kainos ekonomiškos, pa
vyzdinga švara, mandagus patarnavimas. Vietos ir už
sieniniai gėrimai. Visuomet griežia muzika. Visus kvie
čiame atailankyti ir persitikrinti. SAVININKAS.

HĮĮ 
!

i

I. >a-

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
: U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

E. Smkas 
COCHABAMBA 3444, 

Buenos Aires
Siuva vyriškus rūbus su

• lyg naujausios mados. Tu-J
• ri angliškos medžiagos di-J 
S delį pasirinkimą įvairiomis J 
¡kainomis ir garantuoja už* 
¡gerą darbą. Atsivožus me-» 
Jdžiagą, už pasiuvimą 25* 
•pesai. Sulyg A. L. Balso ¡
• skelbimo 10 % nuolaida. ¡
• Siuvykla atidaryta uno 8 ¡
• iki 21 vai. kasdien. Šventa-J 
¡ dienais iki 15 vai. Norinti® 
¡ apsirėdyti, kviečiami užei-« 
J ti ir visuomet' liksite ' šios»
• siuvyklos klijentais. ¡

2.
3.

4.

6.
7.
8.

vetys, plaukų kritimas. (Vltraviale-

ištinimas, Prof. Sicarde naet«dai. 
išgydomi Prof. Cicarellj metodu, 

smegenų nusilpimas.

1
■ii

■4

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijes ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914) . 
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai) . 
HEMOROIDAI — gyslų 
LYTINIAI NUSILPIMAI
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą. 
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas. 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova. 
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

9.
1«.
11.
12.
13.

nillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllII. 
I 3ITYNAS „LITUANICA“ g 

| PARDUODA MEDŲ |

Madariaga 6606

s Villa Lugano, Bs. Aires = 
s Kilas šviežio medaus $ 1.- § 
= Pareikalavus nemažiau =| 
g penkių kilų, pristatome į = 
g namus. Pabandykite užsi- § 
S sakyt ir nuolat valgysite § 

šį sveika ir malonu maista g 
iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinū

i AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ 
jįFILOMENA BENEŠ-BILEK | 
S Diplomuota Prahoje ir 

Buenos Airese
LIMA

. nuo
ŽTelefon: B. O. 23 — 33891 
t Priima kasdien nuo 10 val. x s k ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-k 
s madieniais visą dieną. k 
k Specialistė prie gimdymo ir| 
S visų moterų ligų. » 
x Kalba visomis slavų kalbo-b 
kmis ir supranta lietuviškai, k

::

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO
Gydymą* ir ištraukimas be 

skausme $ 2. Plombavimai 
nuo 3 
dantys 
kilatų 

dantys
Kaučuke

DOCTOR G. Lavalie 636, 
1-er piso.

Buenos Aires

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)
C. CAUSAT

ir aukso koronos 22 
nuo 10 pozų. Balti 
sus $ 3 kiokvionas. 
viršutiniai arba apatiniai dan
tys nuo $ 30.

skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan- 
naudojame pirmos rūšies ir garantuoja-

Ištraukimas be 
tys. Medžiagą 
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo

10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
Duodame palengvinimus išsimokėjime. 

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

I X) S
X
X

[ -<2 kvadr.
12 17
Constitución |

___ s

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
i I

KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 -'914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ 3KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
PriėuMBie valandos: nuo 9 iki 12 ir auo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERIS-6YMTOJA

MATILDE KRAŠTUI IEHE
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI-SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS ĮSTOČIAU YSA LOVOS

PATARIMAS 3’RESAI
fMIMIM* VALANHS NV* 1012 I* 15 *1) VAL

SUIPÁCHA2S
•v'tFi

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevrita* 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi- 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausme naujausiais 
metodais.

SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje rand-si LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

71
?J
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS T

Vietos Lietuvių Gyvenimas
iĮ ŠEŠTADIENI VISI EINA
ME Į JOSÉ VERDI TEATRĄ

Šį šeštadienį, rugpiūčio-a- 
fosto 10 d. José Verdi teatre, 
Almirante Brown 736, įvyks 
pirmas šį žiemos sezoną gran
dioziškas A. L. Balso rengia
mas vakaras su vaidinimais, 
koncertu, baletu ir šokiais, 
galionas atsidaro 8.30 v. v. 
Programa prasidės punktua
liai 9.15 pabaiga 4 v. ryto. 
Įžanga $1.00. Vaikams vel
tui.

Į šį vakarą ruošiasi visas 
Buenos Aires lietuvių jauni
mas ir šeimynos. Taipgi at
vyksta daug svečių ir iš aplin
kinių miestų. Manoma, kad 
dalyvaus nemažiau tūkstančio 
žmonių. Artistai yra puikiai' 
aūsirepetavę ir apart begalo 
linksmos komedijos — Pas
kolink man savo žmoną, — a- 
part Šimaičio kupletų, jo su 
Majausku dueto, šimaitytės 
Meto, — virš programos pa
matysime įdomų amerikoniš
ką juokų gabalą, kuriame a- 
part paminėtų artistų daly
vauja K. Velička ir panelė 
O. Martinėnaitė. Prie piano 
Pranas Krapavickas, o šo
kiams grieš Lyros orkestras. 
(Panelėms dovanų sąrašą ir 
kitas smulkmenas žiūrėkite 
programoje, kuri telpa kita
me A. L. Balso puslapyje).

Artistai pasiruošę su di
džiausiu pasirįžimu. Reikia 
manyti, kad gerbiamoji publi
ka ateis punktualiai, nes to
kia įdomi programa retai ga
lima sudaryti. Balionas bus 
apšildomas ir del blogo oro 
vakaras neatidedamas. Ateiki
te visi, kas tik nori kultūrin
gai ir linksmai tarp savūjų 
laiką praleisti.

„fiktyvinTš~dalykas“
Pineiros Kazelis savo Žinio

se užsimanė pasakyt, kas, kaip 
ir kiek veikia. Išskaičiavęs or
ganizacijas, jų skaičiuri neį
rašo Lietuvos lėšomis išlaiko
mų vadinamų lietuvių namų, 
o tik pasako: „šiaip visos ki
tos organizacijos yra fiktyvi
ais dalykas“. Žinoma, čia jis 
tik per žioplumą išsiplepėjo 
ir pasakė tikrą teisybę, kad 
lietuvių namai yra fiktyvinis 
dalykas. Turėtų dar parašyt 
kiek šimtų tūkstančių jie Lie
tuvos iždui kaštuoja.

Tame savo rašte jis šmeižia 
draugiją Lietuvą ir kitas rim
tas organizacijas. Manome, 
kad jos mokės į tai tinkamai 
reaguoti.

Taipgi manome, kad p. kon- 
aulas Kučinskas išsireikš del 
to laikraščio pridėto prierašo 
»o jo pasikalbėjimu, tilpusiu 
tukstyvesniame numeryje, kur 
Miestas mūsų laikraštis.

GERA PROGA UŽSIPRENU- 
MERUOT A. L. BALSĄ

Tik $ 1.50 iki Naujų Metų!
Kas dar nesate užsiprenume 

ravę Argentinos Lietuvių Bal
są, galite patogiai tai padary
ti šeštadienį Jose Verdi tea
tre, laike vaidinimų — šokių 
vakaro, kur bus specialis lite
ratūros stalas. Pavieniais nu
meriais perkant, ne visuomet 
galite gauti, o kartais galite 
praleist kaip tik tą numerį, 
kuriame kas nors Jus įdomau
jančio telpa. Taigi pasisteng- 
kite užsiprenumeruoti, tat pi
giau kainuos ir tuomet A. L. 
Balsas kas savaitė punktualiai 
Jus aplaukys Jūsų namuose 
Tik $ 1.50 iki Sausio 1, 1936.

A. L. Balso Adm.

PADĖKOS LAIŠKAS
Malonėkite suteikti vietos 

šiems keliems padėkos žo
džiams :

Laivu “Astrida” liepos 23. 
d. atvyko iš Lietuvos mano 
žmona su dviem dukrelėmis. 
Kadangi man laivų kompani
ja nieko nepranešė, tai aš nie
ko ir nežinojau. Tik 11 vai. 
nakties gavau tą linksmą ži
nią. Ir gavau ne iš kur kitur, 
bet iš Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijos, asmeniškai 
p. K. Norkui pas mane atsi
lankant ir pranešant, kad 
mano šeima jau pribuvo. Ačiū 
ir p. Kaminskui, kad telefonu 
pranešė Balso Redakcijai.

Kol aš gyvas būsiu, niekuo
met nesiskirsiu su Argentinos 
Lietuvių Balsu, kurį aš nuo
latos skaitau, per kurį taip 
tvarkingai savo laiškus iš 
Lietuvos gaunu. Patariu vi
siems lietuviams spiestis prie 
Argentinos Lietuvių Balso, 
kuris be jokių pašalpų tokį 
naudingą darbą dirba.

Pr. Staškevičius.
Malabia 1370.

Bs. Aires 

pleciasFlíetuviska 
DIRBTUVĖ

Du automobilių mechanikai 
lietuviai — Ryliškis ir Sudnius 
— gatvėje 15 de Noviembre 
1325, Buenos Aires, puikiai 
progresuoja ir didina prieš 
pusmetį atidarytą savo me
chanišką automobilių taisymo 
dirbtuvę. Pastebėtina, kad šių 
lietuvių dirbtuvės darbu la
bai patenkinti vietiniai argen- 
tiniečiai ir viens per kitą 
siunčia klijentus pas litua- 
nus — Ryliškį ir Sudnių. Tu
rinti savo automobilius lietu
viai taipgi turėtų pas savuo
sius kreiptis visokių pataisy
mų reikalais, nes visokis au
tomobilių pertaisymo darbas 
atliekamas labai gerai, pigiai 
ir sąžiningai. Rep.

PASIVADINĘ TAUTININ
KAIS VAIKĖZAI “PAKĖLĖ”

LIETUVIŲ VARDĄ

Jau A. L. Balse buvo rašy- 
I ta, kaip „kelia“ lietuvių var
dą pasivadinę tautinin kais 
vaikėzai. Donosai, skundai, 
peštynės, juodrankiškas paš
tas, makanos su paveikslais 

Į tai visas jų darbas valstybi- 
i nes lėšas šinkuojant.

Pereitą šeštadienį jų paren
gime vėl pasidarė velniava. 
Gavęs plakatą, kuriame pasa 

i kyta, kad Argentinos Lietuvių 
Tautininkų V. Castellino sky
rius armėnų salione, Valentín 
Alsinoje, rengia vakarą, nuė
jau ir aš pasižiūrėti. Visa ko
mandai, buvo Pineiros žiūži- 
ninkų. Viskas nejauku, nelie
tuviška ir nedraugiška. Įsišu- 
minę iždo vabalai pradėjo 
kabinėtis prie žmonių. Žodis 
po žodžio, prieita prie bute
lių : Pirmiau išgerta, o paskui 
nė tautiškai, nė ka pasiskaldy- 
ta. Pagalios rengėjai pasišau
kė policiją. Tada prasidėjo 
tautininkų suvadžiotos publi
kos mūčinimas. Apie trisde
šimts žmonių, vyrų ir moterų, 
atsidūrė policijos nuovadoje 
ir visi choru keikė Kliaugutį. 
Keli vyrai išsigelbėjo, užlipda
mi ant stogo. Nors susitepė 
kostiumus ant čiapų gulėdami, 
bet nereikėjo komisarijos lo- 
kalo šluot ir iki 7 vai. ryto 
drebėt. O areštuoti žmonės ir 
pyko ir keikė, kad ėjo pas 
tuos, kurie tik tokiu būdu mo
ka lietuvių vardą policijos 
kronikose „pagarsint“.

Kadangi nuėmė diržus ir 
kaklaraišiuis, tai vienas dzū
kelis vaikščiojo krintantį rū
bą saujon susiėmęs ir visų 
prašė paskolint diržą. Kitas 
sakė, kad dabar gaus pipirų 
nuo žmonos, kad ėjo pas šni
pus. O vienas juokdarys pori
no, kad jo žmona bus labai 
patenkinta jo nesugrįžimu...

Kaip ten nebūtų, bet vaikė
zams, kurių dar ūsai neauga, 
reikėtų nustot žaidus tokiais 
eksperimentais su lietuviais 
darbininkais.

Neužšokęs Ant. Stogo.

EKSTRA!
Vietinės spaudos lietuvis 

fotografas fotografuos publi
ką ir artistus José Verdi tea
tre šį šeštadienį.

S M O L K O S 
SKELBIMAI

Pigios ir švarios nakvynės 
Atskiri kambariai vyrams ir 
moterims. Lovos nuo 50 centa- 
vų. Taipgi duodamas ir valgis. 
Independencia 2706, Bs. Aires

— Prašymai ir vertimai is
panų, anglų, vokiečių ir kito
mis kalbomis rašomi A. L. 
Balso Redakcijoje. Reikale 
kreiptis kasdien nuo 8 v. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Metiniams 
Balso prenumeratoriams visas 
patarnavimas višiškai veltui..

Išeivių Dienos minėjimo 
fotografijas galima gauti A. 
L. B’also Redakcijoje, Inde
pendencia 2706. Kaina su pri- 
siuntimu — vienas pesos.

Juozas Si menas prašomas 
atsiliepti šiuo adresu: Sr. Jo
nas Leita, Viena 927, Dock 
Sud, Bs. Aires.

LAUKITE ĮDOMIOS ARGEN- 
TINOS LIETUVIŲ ŠEIMY

NOS APRAŠYMO

A. L. Balso Redakcijoje 
lankėsi mūsų laikraščio skai
tytojas Liuizas Armanjavi- 
čius, pratęsdamas savo ir sa
vo brolio Lietuvoj prenumera
tą ir papasakodamas įdomių 
dalykų iš provincijos lietu
vių gyvenimo. Ačiū L. A. 
mums teko sueit į kontaktą 
su viena lietuvių šeimyna, kur 
yra 5 broliai ir sesutė, bet a- 
pie lietuvius jie žino tik iš vie
tinės spaudos, kadangi ne vie
nas lietuviškai kalbėt nemo
ka, nes tėvai neišmokino, o 
skaityt ir rašyt seneliai ir lie
tuviškai nemoka. Bet jie tu
ri didelį savo mūrą ir vyriau
sias sūnus neseniai atsitarna
vo Argentinos kariuomenės 
granadierų pulke, eidamas 
garbės sargybą prie Respubli
kos Prezidento rūmų. Vaikai 
labai nori susipažint su lietu
viais. Tą norą juose sužądino 
Argentinos Lietuvių Balso ispa 
niškas straipsnis apie 25 die
nos gegužės reikšmę.

Be to Argentinos Lietuvių 
Balsas ruošia visą eilę įdomių 
straipsnių iš pirmųjų Argen
tinos lietuvių gyvenimo.

LATVIJOSLIETUVIUKAI 
SVEIKINA ARGENTINOS.

LIETUVIUS
Draugija užsienio lietu

viams remti (DULR) prisiuntė 
Argentinos Lietuvių Balso 
Redakcijai laišką, kurį pasira
šo 17 latvi jos lietuvių vaikų, 
tos draugijos atgabentų iš 
Rygos, vasarojimui Lietuvos 
Gelgaudiškyje.

Savo laiške Latvijos lietu
viukai reiškia padėką DULR. 
organizacijai už suteikimą 
malonių atostogų Lietuvoje ir 
ta proga per mūsų laikraštį 
sveikina Argentinos ir kitus 
Pietų Amerikos lietuvius.

IŠKELIAVO LIETUVON
Liepos 2 d. mūsų Reda- 

kcijon užėjo Juozas Vozbutas, 
kad atsisveikint, išvažiuojant 
Lietuvon. Pilietis labai musis- 
kūndė viena rimta įstaiga, 
kuri jį ilgai „vadžiojo už no
sies“ ir padarė daug nuosto
lių, laukiant ir nesulaukiant 
kelionės nupiginimo. Sakė, 
kad skusis Lietuvoj. Labai ne
malonu, kad tokie nusiskundi
mai dažnėja. Vozbutas iš
plaukė Lietuvon laivu „Austri
ja“ rugpjūčio 3 d. užsiprenu
meruodamas A. L. Balsą Lie
tuvon.

ARG. LIET. BALSAS 
DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT JĮ SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

REDAKCIJOS
Anatalijai Žemaitytei, Bs.

Aires. — Atsakydami j Jūsų 
< paklausimą pranešame, kad 
■mūsų laikraščio skaitytojų tar 
pe yra kelios panelės panašia 
į Jūsų pavarde, bet tilpęs skel 
bimas ir Redakcijos atsaky
mas Jūsų visiškai neliečia ir 
su Jumis nieko bendro neturi.

Jaunas Žiedas, Baigorria.
— Eiles „Ilgu“ gavome ir la
bai pritariame jose išreik- 
toms mintims, vienok reikėtų 

į lygesnio ritmo, idant patalpint 
| Balse. Pašto ženklus gavome 
ir Lietuvos laikraščių už juos j

ATSAKYMAI
Jums pasiuntėme. Parašykite 
korespondencijų iš vietos lie
tuvių gyvenimo, mielu noru 
patalpinsime.

Albinas Paliliūnas, Rosario.
— Ačiū už malonų laiškelį. 
Laikraštį siunčiame ir mano
me, kad susipažinę tapsite 
nuolatiniu skaitytoju.

Petronėlei P., Zarate. — 
Penkis pesus gavome. Jūsų se
sutės prenumerata Lietuvon 
baigiasi 1-X-35. Sapnininką 
išsiuntėme. Sulyg prisiųstų 
adresų Balsą susipažinimui 
pasiųsime.

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsas ga
vo prenumeratas nuo: 
Justino Marcinkevičiaus, 
Paulinos Mačinskiėnės, 
Vitoldo čekaičio, 
Juozo Mališiausko, 
Kazimiero Valentos, 
Juozo Gučo, 
Felikso Puščiaus, 
Liudviko Armanavičiaus, 
Petro Armanavičiaus, 
Petro Gudonio, 
Anelės Meiluvienės, 
Jono Kiaulėno, 
Juozo Rukšlelės, 
Beno Simanausko, 
Kazės Armakavičiutės, 
Teofilės Bimbaitės, 
Prano Lukošiaus, 
Stasio Gendvilos, 
Jono Tamošiūno, 
Juozo Rudzevičiaus, 
Jurgio Kazlausko, 
Juozo Norkaus, 
Prano Sprogimo, 
Prano Pilkio, 
Povilo Gudonio. 
Jono Rudzevičiaus, 
Juozo Davidonio, 
Juliaus Aleškevičiaus, 
Juozo Pilvelio, 
Juozo Kulikausko, 
Jono Piščiko, 
Jono Tareilio, 
Igno Zibolio, 
Broniaus Juto, 
Veros Lemberienės, 
Prano Jonušo, 
Teodoro Daukanto, 
Stasio Aldonio, 
Antano Šalčiūno, 
Petro Urbonavičiaus, 
Prano Staškevičiaus.

Visiems užsiprenumeravę 
siems tariame draugišką dėkų.

Grįžo laikraštis: Vinco A- 
leknos, Povilo Tuomo. Felikso 
Tauterio ir Petro Meldažio. 
Prašome pranešt savo naujus 
adresus.

SMULKŪS SKELBIMAI
~ P RAN EŠIMAS
Atsiimkite bagažus: Ponia 

Railienė pakartotinai praneša, 
kad likvidavus viešbutį gatvė
je Defensa 1446, neatsiimti 
klijentų bagažai tapo perkelti 
į gatvę Conesa 2542, Valentin 
Alsina, iš kur prašomi atsi
imti iki rugsėjo-septiembre 10 
dienai, š. m. Kas iki tam lai
kui neatsiims, tų bagažai to
liau nebus saugojami.

Paieškau savo brolį Dama- 
zių Skliutą, paeinantį iš Dvar- 
čėnų. Daugų valsčiaus, gyve
nat) Worcester, Mass., USA. 
Jis pats ar kas perskaitys šį 
skelbimą prašau atsiliepti šiuo 
adresu: Sr. Adomas Skliutas, 
B-mė Mitre 300, Buenos Ai
res. (256-57)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALDAS

ú n g a s
PADRĄSINIMO ŽODIS MA-i 
NO BRANGIAM DRAUGUI

REPEČKEI
Buridano Asile yra tokia i 

klasiška ir mandagi užsireko- Į 
mendavimo forma:

— Ponas Jokūbas Drigon- 1 
tas prašo pazvalyt ineit. . . į 

Taigi mano draugas ponas 
Repečkė viename avenidos sa- 
lione ir tarė:

— Salute, saliute čambonai' 
ir čambonkos! Kaip jums ne; 
gieda nežfnudti juogei ašen ' 
esmi rektorius, deraktorius ir ¡ 
fedekteris. Jums gringų šmo-1 
tai tik maníes tetrūkuo. Tas Į 
neprauda, kaip kiti rašuo,; 
kad aš keterius metus nolikuo- i 
se siediejau. O prauda yra ta-; 
mie, kad aš krajuje buvau vi-Į 
giliantu, Mendozuoje po kai-1 
nūs kupčikas vadžiuojau, kaip 
tie Kaukazuo armieškuos. Ir 
mano nažičiona mane su pa
garba vadina miliucininku. 
Kaip aš nuveinu in kliniką ir 
mandagiai paskluoniuo jes 
subliaunu: „Varnos — pusla
pis už cinco mangos“, tada ir 
drukavuonie eina kaip men- 
fluoza iš damahuanuos. At
siprašau, biskutį nuklydau 
nuo tiemuos. Ašen apznaimi- 
nu, kad jus visus apišviesiu, in 
pederaciją subrukęs. Matuo- 
tie, ašen dar neužbaigiau, o 
jau pluoja kapeliuonas ir visa 
juo šeiminielie.

Kadangi tas mano draugas 
yra tokis vajaunas, ir taip 
smarkiai šokinėja, tat būtų 
didžiausias storžieviškumas iš 
mano pusės, jeigu ir toliau ne- 
parecenzuočiau jo literatinę 
darbuotę. Pirmas aktas prasi
dėjo mano drlaugo Repečkės 
abrozėliu ir pranešimu juodo
mis litaromis, kad buvo ir to
kia šalis „Pietų Amerikos Su
vienytosios Valstybės“. (Tik 
labai gaila, kad neparašė, kaip 
vadinosi jų prezidentas ir kad

aprobavo savo liktarnijos stei
gėjo pliovones).

Antro numerio redekteriš- 
kam editoriale pasirašytame 
su aukšta pagarba ir nesvieti
škai malonia pavarde, prane
šė, kad jį kaip ant sparnų ti- 
ligramas atnešė, o del to at
nešė, kad atrado Ameriką 
apznaimindamas: „Galima ir 
plauti kitus ir pačiam pasipiau 
ti“. Po to vėl n a u j i e n ą 
pranešė, kad Lenkijos premje
ras yra pulkauninkas Beckas, 
kuris labai nuoširdžiai buvo 
priimtas Hitlerio. O Slavekas, 
matomai, yra tik taip sau ma- 
zurskas risokas... čia mano 
draugas parodė didelį nusima
nymą valstybinuose reikaluo
se ir nemigą del politinių įvy
kių sekimo bei diplomatų pa
žinimo.

Kitame numeryje iš eilės 
pranešė apie gražų 6.000 litų 
davatkos palikimą vienuoly
nui; davė receptą, kaip varga- 

j mistra gali turėt dvigubas pa
šalpas ir paskelbė sarašą tų 
bedievių, kurie liktarniją grą
žina.

O ketvirtą savaitę jau pra
nešė, kad gresia suirutė žmo
nijai, jei nebus atspausdinti 
aukų lapai pučerai pakolek- 
tuot, kadangi surinktos aukos 
koplyčiai jokios apčiupinėja- 
mos naudos neneša.

Ir štai, pagalios, mano drau-
i gas Repečkė, kurio literatūri- 
>šikas oseudonimas (iki raštų 
perdirbimo ir po apdirbimo) 

' vadinasi kurkliukas, pereitą 
savaitę pasireiškė kaipo lyriš
kas poetas. Plagijatos klausi
mo čia negvildensiu ir nesaky- 

. siu to, ką pasakytų iš kapų 
atsikėlęs tų eilučių autorius, 
kurias redekteris Repečkė su- 
kurklino ir pavadino — iš pra
eities 1931, San Rafael. Pra- 

! sideda jos šitaip:
; Pasakyk gi oi mergužėle,

Ar tu mane myli.
Kiek aš kartų tave klausių, 
O tu visgi tyli!
Pasakyk, nevargink manęs, 
Ba jau netrivoju.
O pasibaigia šitaip:
Skrisčiu lėkčiau pas mergelę 
Aplankyti pamyluoti
Ir malomiai pabučiuoti 
Ba jau netrivoju , 
Ba jau netrivoju,
Nes nebgaliu kentėti, (bis!)

Girdėjau, kad vienas vožnas 
klebini jos narys patarė šį men 
dozos kurinį pasiųst Nobelio 
literatūros premijų fondan 
Norvegijon, o jeigu ten maso
nų intrigos pakenktų ir nesu
teiktų laureato, tuomet — od- 
no iz dvuch: Arba kaip nors 
ištrivoti, arba daugiau nebe
rašyti tokių baikų iš praeities.

Tai taip galvoja jo bendra
darbiai ir tos tamsios kostriul- 
nicos, prie kurių su šia poezi
ja ir džentelmeniškais tekstais 
bei aukų lapais einama. Aš 
gi reiškiu gilią užuojautą ma
no dideliai šlovinamam drau
gui Antanui ir su rūngiška pa
garba tariu:

— Nenustok vilties, drau
guži. Redaktoriška kėdė yra 
tokia kėdė, kurią užėmęs žmo
gus labai džiaugiasi, ir da" 
labiau džiaugiasi, ją apleisda
mas. Tik kurk daugiau poezi-| 
jos ir aukų lapų, tai dar ne ! 
taip greit reikės keikt ir tą 
dieną ir tą vietą, k.ir pirmą 
kart sutikai kolonijos kape
lioną. Nebijok lindžeros šmė
klos. Žodžiu: Terpi, kazak. 
atamanom budeš. Ir žinok, 
kad prie tavo Andų kalnų 
muzos ir mendoziškos lyros, 
tu gali netik visus Argentinos 
lietuvius apšviest, suorgani- 
zuot, bet gali išmokyt plaukt

VISOKĮ skelbimai
Reikalingas lietuvis juodos j 

duonos kepėjas Kreiptis:
Santa Magdalena 339, I 

Barracas, Bs. Aires.
Paieškau savo pusbrolį Vac

lovą žvirgždą kilusį iš Biržų I 
apskričio. Kas žino, arba jį' 
patį prašau atsiliepti šiuo ad- ■ 
resu: Srta. Eugenija Ramonai
tė Av. Montes de Oca 1776, j 
Bs. Aires. (256-57)

FOTO “L I T O”
Av. La Plata 1333

Daro pigiai, skubiai ir ge-; 
rai pavienių asmenų ir grupių Į 
fotografavimo darbus; didinai 
portretus iš įvairių fotografijų ! 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy- j 
nes asmenų fotografijas su-1 
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ

Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kito
mis kalbomis knygas, čia pat 
galima nusipirkt A. L. Balsas.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykuslems su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant I 
tarnybas — geriausia apsis- i 
to jimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As. ■

U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalin- j 

gos informacija** teikiamos 
visiškai veltui. Svatflos lovos 
$ 0.50 už naktį Atskiri kam
bariai šeimynoms. Taipgi du- 
odams valgis. Pirm negu su
stosi! svetimtaučių viešbu
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706.

Apsivedimui. — Esu 30 me
tų amžiaus amatninkas, turii- 
tis nuolatinį darbą, ir norii 
susipažinti su lietuvaite mer
gina apsivedimo tikslu. Ku
riai nusibodo vienuma, atsi
liepk į šį mano skelbimą, visa 
palaikysiu paslaptyj. Rašyti 
sekančiai: A Cédula de Iden
tidad Nr. 99725, Poste Ręstai 
te, Correo sue. Nr. 13, Rosa
rio de Santa Fė. (256-57)

Lietuviškas Restoranas 
Monteagudo 526, Bs Aires

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Panelė Ona Kielūnaitė, pa
einanti iš Želvos valsčiaus, Ta- 
lučių kaimo, prašoma atsiliep
ti pusbrolio adresu: 3r. Juliai 
Pyragius, c. Atuel 778, Par
que Patricios, Bs. Aires.

PERKAME RAŠOMĄJĄ 
MAŠINĖLĘ

Kas turi pardavimui raka
mąją mašinėlę, prašome ska
biai pranešt A. L. Balso Ra 
dakcijai, Independencia 27W

K. KAUSAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
(Argentinos Lietuvių Balsą1

į Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir j 
Provincijos registro knygutę į 
be sumokėjimo iš anksto ir b« j 
studijavimo trafiko knygučių j 
(guias) ir veltui suteikia dar- ■ 
ba savo mokiniams, kurie ta Į 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265 '
Galle V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

net ir švininius bezmėnus!
Taigi, siga no mas — užsi-1 

briežtuoju takeliu, su šeirny- ■ 
niško klebono kromeliu' Jei 
ne lindžierą tai dangaus kara
lystę tikrai pelnysi. O evan-

I gelijoje juk aiškiai pasakyta. I 
; kieno yra karalystė dangaus...

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $150. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Buenos
,-XSUMMB—111 111 UM W Illi e I I-------- ---------"—* ’ -

PASEKMINGAM BLENOR AGI JOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 
paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena", nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA

• • e BE 6 • •
PRAKTIKANTŲ IR BE

VACLOVAS SUBAČIUS
Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aires.

TOilisfetirtjįK M

u J. fcJpKdUt* 4’
Vi* HC g,i »

’p*>r Jei Jerod jr- jį \
Vtrčitf+įft- abftncr ėste k* *

Siuva vyriškus rūbus sulyg naujausių madų iš angliškų 
medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt — eik pas 

Subačių, busi patenkintas.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žine 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar
ba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimt: šiam tikslui.

šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui ti
kriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

rgenjim

SLAUGYTOJ Ų

Jr'S™ MARTIN 440
I-mas aukštas
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